
 

Baroko  

- předimenzovanost ve všech druzích umění, u knih se odráží i ve vazbě 
- titul je dlouhý, často pokračují až na rub listu, jedná se o celá souvětí 
- mnoho fontů písma = vizuální postihnutí – různé stupně, řezy písma 

- bibliografický záznam v dtb KPS: https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000015902&local_base=KPS  

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000015902&local_base=KPS


 

- ze začátku stále potřeba potlačit horror vacui i zde v dedikaci (JANOVI – využito zdobných iniciál – 

naddimenzovanost) 

- na písmu citelná „mnohonárodnost“ českých zemí (latina – římskokatolická; němčina – příklon k německým zemím) 

http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Horror_vacui


- 

 

- zaplněna celá strana, postupem času se začátek textu posouvá do druhé třetiny strany, zde ještě „strach z prázdna“ 

 



 

- DEKOR v baroku: viněta, vlys, iniciály 

 

http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Dekor
http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Vlys
http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Inici%C3%A1la


 

- V textu použití více druhů tiskových písem (antikva, fraktura, švabach) 

- Poznámkový aparát a marginálie často výklad, komentář či odkaz na pramen dané informace = rovněž zaplňují 

prostor 

http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Tiskov%C3%A9_p%C3%ADsmo
http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Margin%C3%A1lie_(ti%C5%A1t%C4%9Bn%C3%A1_kniha)


 

- Na konci známá jezuitská devíza O A M D G – omnia ad maiorem Dei gloriam  

- V knihách hojně používány zkratky 

http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Zkratky_(ti%C5%A1t%C4%9Bn%C3%A1_kniha)


 

- Mořské příšerky v dekoru = raná renesance u nás, zde nově oživen motiv rukou barokního malíře – nikomu nevadilo, 

že se pracuje s materiálem, který je již passé 

- Není to soukromá objednávka (ta může být deformována podle libosti), to si tiskař nemohl dovolit (multipikoval 

prostřednictvím tisku pro široké masy), musel dobře vědět, že to „projde“ a bude se prodávat 

- (provokace se samozřejmě děla a byla hybnou silou vývoje, ale v krámovém zboží, jako byly drobné tisky určeny pro 

široké publikum, bylo zapotřebí dekorovat „na jistotu“) 

- Důkaz, že společnost netoužila po „moderním“ a novém a něčem, co je módní, ale stále funguje podle principu „co je 

staré, to je dobré“ 



 

- Maskaronová viněta – na manýře postavená umělecká výpověď – tvaroslovná přebujelost  

- Maskaron – maska, kterou si antičtí umělci v divadle dávali na obličej, sloužila k tomu, aby byli lépe slyšet 

http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Maskaron
http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Vin%C4%9Bta


 

- Manupropriová viněta – patrný i vliv orientálního umění v ornamentální rovině, jedná se o „průplet“ (na vazbě by se 

takovýto obraz nazýval maureska),  proplétaný pás – nikde nezačíná, nikde nekončí (x jiné – arabeska)  

http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Vin%C4%9Bta
http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Maureska_(ti%C5%A1t%C4%9Bn%C3%A1_kniha)
http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Arabeska_(ti%C5%A1t%C4%9Bn%C3%A1_kniha)


 

- Květinová viněta – už ne jeden květ, ale barokně pojatá bohatá kytice, symbolicky podpíraná, podpěry nadto mají 

girlandy, hranatý tvar působí jakoby výřez z ještě větší, bohatší kytice 



 

- Figurální viněta – základ tvoří roh hojnosti (cornucopia), vlevo Jan Křtitel (oděv z kožešiny z velblouda), vpravo Jan 

Evangelista (palmová ratolest), umístění do architektonické nábytkové soustavy 

-   ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2006. 342 s. ISBN 80-246-0963-0. 

 



 

- Vlys – uprostřed s medailonem, od něhož se po obou stranách vine zrcadlově totožný motiv, v medailonu podobizna 

sv. Jana Nepomuckého (kvadrátek, nad hlavou pět hvězd) 

- Konturové iniciály vytváří dojem plasticity, písmenkový model kombinovaný s pozadím 

http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Vlys


 

- Koncová viněta – okřídlená Fáma s hlásnou troubou a na praporu s rozepsanou devízou A M D G 



 

- Tentokrát vlys – okřídlená Fáma (neboli zvěst – většinou dobrá) s hlásnou troubou, dřevořez 



 

- Vlys a zároveň alegorický signet Karla Fr. Rosenmüllera st.  

 

http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Karel_Franti%C5%A1ek_Rosenm%C3%BCller_st.


 

- IHS – Iesus Hominum Salvator – viz zkratky – stavbou vlysu je akant, typů akantů (viz dále) bylo nespočet, zbytnělý 

nejvíce v baroku, hojně používaný 

http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Zkratky_(ti%C5%A1t%C4%9Bn%C3%A1_kniha)


 

- Vlys se dvěma rohy hojnosti s granátovými jablky 

- Konturová iniciála s figurálním pozadím – dojem plasticity 



 

- Konturová verzála V  



  

- Akantový vlys 

- Konturová iniciála 

 

- Akantový vlys 

- Konturová iniciála 



 

- Vlys s postavou ctnosti Iustitia – Spravedlnost (váhy, zavázané oči), motiv ptáků, pávů, lastura nahoře -  rokaj – 

symbol rokoka, vlys signovaný F.G. 

-   ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2006. 342 s. ISBN 80-246-0963-0. (viz 

Ctnosti a Neřesti) 



 

- Šporkovské vlysy, lovec a po straně opice, signovaný písmenem S 

 

- Konturová iniciála A, výrazné serify 



 

- Akantový vlys, signovaný M.S. 

- V konturové iniciále A výjev mše sv. Řehoře (v oltáři se mu při mši zjevil Kristus) 

 

- Vlys uprostřed slunce hebrejská značka pro Boha „jahve“ 



 

- Konturová iniciála  



 

- Kniha nesla břímě rekatolizace, produkce směřovala mezi běžný lid = ilustrační složka musela agitovat – chtěla 

oslovit svou skladebností (výjev ve vlysu působí jako rajská zahrada) – měla zlidovělý ráz 



 

- Květinový vlys 

- Iniciála N z ostrví  

http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=ostrev


 

- Iniciála s tzv. „klišé“ (ve smyslu něco obecného, ustáleného) – čím větší je ozdoba okolo písmene, tím více 

uvažujeme na dřevořez, neboť takové typografické ozdoby se neodlévaly, okolo písmen se tyto doplňky 

měnily/střídaly 



 

- Vlys politicky laděný – orlice – habsburkové („pod ochranou tvých křídel“) 



 

- Vlys se znaky orlice a dvouocasého lva, značně amatérský (lidový), jak je patrné na postavách andílků, C VI. značí na 

Karla VI., patrná teatrálnost – divadelní pohyb 



 

- Vlys s císařskou korunou, vavřínovou a olivovou ratolestí 



 

- Vlys s výjevem svržení sv. Jana Nepomuckého (pět hvězdiček) z mostu, vlevo zpovídá královnu Žofii, vpravo na 

Janovi vyzvídá Václav 



 

- Vlys složen z typografických ozdůbek, neřezaný vcelku, multiplikované z dílčích segmentů – 2 druhy zkomponovány 

do tří pozic 



 

- Bohatá barokní květinová viněta 

 



 

 

- Akantová koncová viněta 



 

- Akantová koncová viněta 



 

- Akantová koncová viněta s průpletem (manupropriový prvek ve spodní části) 



 

- Figurální viněta (sv. Jan Nepomucký – most, pět hvězd, kvadrátek) 



 

- Koncová viněta se sv. Petrem (síť – byl to rybář) a papežskou tiárou (symbol církve) 



 

- Figurální viněta, Fáma a anděl na oblacích, figury ztuhlé, „ztvrdlé“, vyhlašují zvěst, zprávu 



 

- Koncová viněta se symbolem „božího oka“ 



 

- Koncová viněta, tzv. mariánské viněty (probodnuté srdce na znamení žalu Panny Marie) 



 

- Koncová viněta 

 

 


